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Mi

Aleksander I.,

po milosti božji in narodni volji

kralj Jugoslavije,

predpisujemo in proglašamo na predlog Našega

ministra za finance po zaslišanju Našega predsed¬

nika ministrskega sveta

Zakon

o sodnih taksah.*

i. Občne odredbe.

§ 1 .

Predmet takse.

(1) Taksi po priloženi tarifi, ki je sestavni del

tega zakona, so zavezani spisi, dejanja in listine,

kar jih je omenjenih v zakonu:

I. v pravdnem postopanju:

1.) pred rednimi civilnimi sodišči;

£.) pred razsodišči;

,3.) pred razsodniki;

4. ) pred šerijatskimi sodišči;

5. ) pred obrtnimi sodišči;

6. ) pred občinskimi in krajevnimi sodišči;

* Razglašen v <Službenih novinah kraljevine Jugo¬

slavije,- z dne 17. junija 1910., št. 134/1/281.

'l
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II. v postopanju po zakonu o izvršbi in zavaro¬

vanju [izvršilnem postopanju];

III. v konkurznem postopanju in v postopanju

o prisilni poravnavi izven konkurza;

IV. v nespornem postopanju;

V. v postopanju pred zemljiškoknjižnimi ob-

lastvi kakor tudi po zakonu o izdajanju tapij v ob¬

močju apelacijskih sodišč v Beogradu in Skoplju

in velikega sodišča v Podgorici;

VI. v kazenskem postopanju na zasebno tožbo

pred rednimi sodišči.

(2) Kolikor odločajo redna sodišča v zakonskih

sporih, se pobira taksa po tem zakonu.

(3) Če odločajo okrožna sodišča kot prizivna in

rekurzna sodišča, se smatrajo glede višine takse

za sodišča druge stopnje.

§ 2 .

Taksna obveznost.

Taksna obveznost nastane:

1. ) za vloge in priloge takrat, ko se izroče, za

zapisnike, ki jih nadomeščajo, pa takrat, ko se

začne pisati zapisnik; za sodne prepise kakor tudi

za duplikate sodnih odpravkov takrat, ko se začno

sestavljati;

2. ) za zapisnike o razpravah in o izvedbi do¬

kazov v civilni pravdi kakor tudi o zavarovanju

dokazov, potem za zapisnike o razpravah v kazen¬

skem postopanju na zasebne tožbe, z začetkom

razprave, naroka za izvedbo dokazov, zavarovanja

dokazov ali pretresa;

3. ) za sodne odločbe [sodbe, sklepe, odločbe],

ko se razglase; če pa se ne razglase, nastane ob¬

veznost, ko se izroče v odpravek, in za zabeležko
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sodbe, ki nadomešča sodbo [§ 515. civilnega pravd¬

nega postopanja], ko se podpiše. Taksna obvez¬

nost ni zavisna od tega, ali je postala odločba

pravnomočna;

4. ) za odločbe razsodišč, odnosno razsodnikov,

ko se razglase, če pa se ne razglase, ko se izroče v

odpravek, ali, kolikor je potreben za učinek od¬

ločbe podpis, ko podpišejo odločbo člani razsodi¬

šča, odnosno razsodnik. Taksna obveznost ni za¬

visna od tega, ali je postala odločba pravnomočna;

5. ) za ostala dejanja, razen spredaj omenjenih,

takrat, ko se opravijo;

6. ) za sodne poravnave takrat, ko se sklenejo;

7. ) za povprečne takse:

a) v konkurznem postopanju takrat, ko se kon-

kurz uvede;

b) v postopanju o prisilni poravnavi izven kon-

kurza takrat, ko sodišče odobri poravnavo;

c) v ostalih postopanjih, čim se postopanje

začne.

§ 3.

Kako in kdaj se plačuje taksa.

Vse takse, določene s tarifo tega zakona, se

plačujejo, kolikor ni to drugače odrejeno, v kol¬

kih, ki se uničujejo po občnih predpisih zakona o

taksah. Vendar pa je minister za finance poobla¬

ščen, predpisati plačevanje v gotovem denarju

vseh procentualnih taks, določenih v tarifi tega

zakona, kolikor presezajo znesek 500 Din; v ta

namen morajo vročati sodišča davčnim oblastvom

vse take spise, da odmerijo in izterjajo takso.

Kdaj je treba plačati kakšno takso po tem zakonu,

določi minister za finance s pravilnikom.

l*
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§ 4 .

Kdo je dolžan, plačati takso.

(1) Takso je dolžan plačati:

1. ) za vloge in za zapisnike, ki nadomeščajo

vloge, oni, ki jih izroči;

2. ) za duplikate sodnih odpravkov in za sodne

prepise oni, ki zaprosi zanje ali ki provzroči s svo¬

jim predlogom, da se odpravek ali prepis sestavi;

3. ) za zapisnike pred sodiščem prve stopnje

tožilec, odnosno prosilec, pred višjimi sodišči pa

oni, ki prosi ali se pritožuje. Če prosita ali se pri-

tožujeta obe stranki, morata tudi obe plačati to

takso;

4. ) za druge zapisnike in ostala sodna dejanja

oni, ki jih je provzročil, ali oni, v čigar korist se

je dejanje izvršilo;

5. ) za sodno poravnavo obe stranki;

6. ) za odločbe pri sodiščih prve stopnje pro¬

silec, odnosno tožilec, pri višjih sodiščih pa oni,

ki se pritoži. Če se pritožita obe stranki, plačata

takso sorazmerno s pritožbenim zahtevkom.

(2) Takso iz odstavka (1) tega paragrafa mo¬

rajo plačati omenjene osebe tudi takrat, kadar jih

zastopa v poslih pred sodiščem pooblaščenec ali

upravičenec.

(3) Če zastopa stranko oseba brez pooblastila

[negotiorum gestor], mora plačati ta oseba takso

ne glede na to, ali ima pravico, zahtevati povra¬

čilo od stranke, katero zastopa. Prav tako je treba

postopati glede plačila takse takrat, kadar ima de¬

janje ene stranke po predpisih civilnega pravd¬

nega postopanja [§ 115. civilnega pravdnega posto-

panja] pravne posledice tudi za drugo stranko.
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(4) Če morata dve ali če mora več oseb plačati

isti znesek takse po tem zakonu, ga morajo pla¬

čati solidarno.

§ 5 .

Nezadostno, nepredpisno ali vobče ne plačana

taksa ne zadržuje sodnega postopanja, ampak upo¬

rabljati je § 38. tega zakona.

§ 6 .

Jamstvo.

(1) Za plačilo takse jamčijo solidarno z ose¬

bami iz § 4. tega zakona:

1. ) za primere iz odstavka (1), točk 1.) do 4.),

§ 4. tega zakona pooblaščenci [upravičenci strank,

advokati, javni notarji] onih oseb, ki so zavezane,

plačati takso;

2. ) za primere iz odstavka (3) § 4. tega zakona

osebe, za katere so bili posli izvršeni, kolikor so,

četudi molče, odobrile te posle ali imele koristi

od njih;

3. ) advokati, javni notarji in upravičenci in

pravdne stranke, ki se udeleže razprave, o

kateri se sestavi zapisnik, ne glede na to, ali ga

podpišejo ali ne, glede takse za zapisnik o raz¬

pravi;

4. ) razsodniki in vsi člani razsodišča glede

taks za poravnave, ki se sklenejo pred njimi, in

glede pravnih poslov, ki se sklenejo pri njih.

(2) Če jamči po odstavku (1) tega paragrafa za

plačilo izvestne takse več oseb, je to jamstvo med

njimi solidarno.

(3) Advokati, javni notarji in ostali upravičenci

jamčijo v vsakem primeru za takso za spise, li¬

stine in priloge, sestavljene ob njih sodelovanju.
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§^.

Listine.

(1) Če se pojavi pred sodiščem bodisi v origi¬

nalu, bodisi v prepisu, listina, ki je zavezana pla¬

čilu takse, pozove sodišče predložitelja, naj do¬

kaže v 30 dneh, da je bila za ta pravni posel

taksa plačana, če se to ne vidi že na listini. Če

predložitelj ne dokaže, da je za pravni posel taksa

plačana, vroči sodišče overovljen prepis dotične

listine v nadaljnjih 15 dneh pristojni davčni upra¬

vi v postopanje s priobčilom, ali se je eventualno

in koliko takse plačalo na originalu. Ta roka ne

ustavljata sodnega postopanja.

(2) Če se opira sodna odločba ali sodna porav¬

nava neposredno ali posredno na pravni posel, ki

je zavezan plačilu takse, in stranke ne morejo do¬

kazati v 30 dneh, da je bila taksa za ta pravni

posel plačana, vroči sodišče prepis te odločbe v

nadaljnjih 15 dneh davčni upravi, ki mora posto¬

pati dalje po zakonu.

(3) Prav to velja v postopanju pred razsodišči

in razsodniki.

§ 8 .

. Oprostitve.

A. Na podstavi siro maske pravice:

(1) Osebe, ki jim je priznana siromaška pra¬

vica po §§ 164. do 174. civilnega pravdnega posto¬

panja, so oproščene sodnih taks:

1.) v pravdnem in izvršilnem postopanju, v ne¬

spornem postopanju, v konkurznem postopanju in

v postopanju za prisilno poravnavo izven kon-

kurza, v kazenskem postopanju na zasebne tožbe

in pri razsodiščih in razsodnikih. Za povprečno



takso ni moči uporabljati siromašite pravice. Prav

tako ni moči uporabljati siromaške pravice, pri¬

znane za konkurzno in za nesporno postopanje, v

pravdah, ki nastanejo med konkurzom in med ne¬

spornim postopanjem iz tega postopanja;

2.) pri vpisu prisilne zastavne pravice [§ 71.

izvršilnega postopanja], odnosno pri intabulaciji

na podstavi sodne izvršilne sodbe, pri zabeležbi

prisilne uprave [§§ 80., 124. in naslednji in 166.

izvršilnega postopanja] in zabeležbi dovolila pri¬

silne dražbe [§ 109. izvršilnega postopanja]. Za

druge vpise v javne knjige ni moči uporabljati

siromaške pravice.

(2) Siromaška pravica se priznava po pred¬

pisih §§ 164, do 174. civilnega pravdnega posto¬

panja tudi izven civilne pravde v vseh postopanjih,

ki so navedena v odstavku (1) tega paragrafa. Po¬

stopanje za priznanje siromaške pravice v kazen¬

skem postopanju na zasebne tožbe in v pravdah

pred razsodišči in razsodniki se predpiše s pra¬

vilnikom.

(3) Siromaška pravica se sme priznati samo

na podstavi potrdila o prosilčevem imovinskem

stanju. Katera oblastva in v kakšni obliki naj iz¬

dajajo potrdila o imovinskem stanju, se predpiše

s pravilnikom.

(4) Učinek priznanja siromaške pravice se

začne onega dne, ko se izroči sodišču prošnja s

potrdilom o imovinskem stanju, ter velja za vse

spise, vsa dejanja in vse listine, ki je nastala zanje

po predpisu § 2. tega zakona taksna obveznost

tega dne in pozneje.

(5) Inozemskim državljanom se priznava prav

tako siromaška pravica samo ob vzajemnosti.
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B. Osebne in predmetne oprostitve:

(1) Osebne in predmetne oprostitve po zakonu

o taksah kakor tudi po drugih zakonih se prizna¬

vajo, kolikor ni določeno s tem zakonom drugače,

tudi v postopanjih, navedenih v § 1. tega zakona,

v obsegu oprostitve, izrečene z zakonom.

(2) Upravitelj konkurzne mase in upniški od¬

bor sta oproščena plačila taks za vse spise in vsa

dejanja o konkurzni masi, izvzemši pravde in iz¬

vršbe, v katerih je konkurzna masa tožilec, od¬

nosno zahtevajoči upnik. Ta oprostitev ne velja

glede takse za sodne poravnave in glede drugih

pravnih poslov kakor tudi ne glede povprečne

takse po tar. št. 16. v tarifi tega zakona.

(3) Upravitelj prisilne poravnave in zaupniški

odbor sta oproščena plačila taks za vse spise in

vsa dejanja v postopanju prisilne poravnave. Ta

oprostitev ne velja glede taks za sodne poravnave

in druge pravne posle kakor tudi ne glede pravd

in izvršb, ki nastanejo v zvezi s postopanjem pri¬

silne poravnave.

(4) Branilci zakonske zveze in, branilci zakoni¬

tosti rojstva ne plačujejo takse v postopanju, ki

se ga udeležujejo v tem svojstvu po dotičnih za¬

konitih predpisih.

(5) Če se postavi v sodnem postopanju skrb¬

nik neznani osebi ali osebi neznanega bivališča,

prav tako pa tudi pravdno nesposobni stranki

[§ 109. civilnega pravdnega postopanja], ne pla¬

čuje ta skrbnik taks za vsa dejanja in vse posle

pri sodišču v skrbniškem svojstvu, ampak sodišče

sestavi popis taks [§ 9., odstavek (4), tega za¬

kona]. Te takse se poberejo iz imovine one osebe,

ki jo zastopa skrbnik, ali od one osebe, ki je

dolžna, poravnati stroške skrbništva. Če nastopi

oseba, ki ji je bil skrbnik postavljen, se poberejo
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popisane takse od te osebe, ako se ji ne prizna

siromaška pravica.

§ 9 .

Oproščene in neoproščene osebe.

(1) Če izroči več oseb, med katerimi je ena ali

jih je več oproščenih plačila takse, skupno taksi

zavezano vlogo, mora plačati popolno takso za

vlogo neoproščena oseba.

Prav to pravilo velja za one zapisnike, njih pri¬

loge kakor tudi za one prepise in ona potrdila pre¬

pisov, ki se prejmejo, odnosno izdado na skupno

zahtevanje oproščenih in neoproščenih oseb.

(2) Če se odredi v pravdi ali v izvršilnem po¬

stopanju, kjer je ena stranka oproščena plačila

takse po zakonu o taksah, stranki, ki ne uživa

taksne oprostitve, naj povrne stroške svojemu

pravdnemu nasprotniku, mora plačati ta stranka

tudi one takse, ki bi jih morala plačati oproščena

stranka, če ne bi bila oproščena. Izjemoma plača

takso za odločbe neoproščena stranka:

1. ) v celotnem znesku, če ji je naloženo, pla¬

čati vse stroške;

2. ) v polovičnem znesku, če se stroški ne pri¬

sodijo ali če jih sodišče pobota med strankama;

3. ) v razmerju z delom prisojenih stroškov, če

se prisodijo stroški deloma obema strankama.

(3) Kjer se je odločba sodišča prve stopnje iz-

premenila z odločbo višjega sodišča, je odločilna

izprememba tudi za dolžnost, plačati takso za od¬

ločbo prve stopnje.

(4) O teh taksah mora sestaviti sodišče popis

[seznamek], ki ga vroči po končanem postopanju

pristojni davčni upravi, da izterja takso. — Na

zahtevanje davčne uprave ji pošlje sodišče tudi

spise na vpogled, vendar pa s tem ni moči zadržati

postopanja.
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II. Posebne odredbe v civilnih pravdah in

v izvršilnem postopanju.

Ugotavljanje vrednosti spornega predmeta.

Občne odredbe.

§ 10.

(1) Ko se ugotavlja vrednost spornega pred¬

meta zaradi sodne takse, je postopati po nastop¬

nih predpisih, dasi bi bila navedba vrednosti

spornega predmeta brez pomena za pristojnost

sodišča ali za vrsto postopanja:

JL) V vrednost spornega predmeta se ne racu-

nijo": pridelki, prirastek, obresti, škode in stroški,

če niso predmet glavnega tožbenega zahtevka.

2. ) Vrednost spornega predmeta kot osnova

sodne takse se ugotovi po vrednosti, ki jo ima

sporni predmet takrat, ko se vloži tožba, odnosno

poda zahtevek.

3. ) Če uveljavlja ena pravdna stranka ali če

uveljavlja več sospornikov z eno tožbo več zahtev¬

kov bodisi proti istemu tožencu, bodisi proti več

tožencem, se določi vrednost spornega predmeta

po seštevku vseh uveljavljanih zahtevkov.

4. ) če izjavi tožilec, da prevzame namesto

stvari, ki jo zahteva, določen denarni znesek, ali

če zahteva v tožbi, da se mu prisodi stvar ali dolo¬

čena vsota, se vzame za vrednost spora ta vsota.

5. ) Če ni sporni predmet v denarju, je odločilna

za sodno takso vrednost, ki jo označi tožilec v

tožbi kot Vrednost spornega predmeta. To velja

zlasti tudi za ugotovitvene tožbe.

6. ) Ko se ocenja vrednost spornega predmeta,

se ne sme odbiti vrednost onega, kar je tožilec

morda dolžan storiti tožencu.
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7. ) Če se zahteva s tožbo samo zavarovanje

terjatve ali zastavna pravica, se cioloči vrednost

spornega predmeta po znesku terjatve, ki naj se

zavaruje. Če je zastavljena stvar manjše vrednosti

od terjatve, ki naj se zavaruje, se določi vrednost

spornega predmeta po tej stvari in tožilec jo mora

v tožbi navesti.

8. ) Pri izločitvenih pravdah [§ 36. izvršilnega

postopanja] se jemlje za vrednost spora znesek ter¬

jatve, ki ji je treba zadostiti z izvršbo. Če pa imajo

nepremičnine ali premičnine, ki se izločajo, manj¬

šo vrednost, se jemlje za vrednost spora"njih

vrednost.

(2) Za vrednost pravice do koristi ali storitev,

ki se ponavljajo [obresti, rente, pridelki i. dr.], se

jemljef*

1. ) če je doba trajanja pravice dosmrtna ali je

določena, dokler traja kakšno samoupravno telo,

društvo ali kakšen zavod, ustanovljen za nedoločen

čas, 20kratni znesek enoletne koristi ali storitve;

2. ) če je doba trajanja pravice nedoločena, iz-

vzemši primer iz točke 5.) tega odstavka, lOkratni

znesek enoletne koristi ali storitve;

3. ) če je doba trajanja pravice določena, se¬

števek vseh prihodnjih koristi ali storitev v vsej

dobi trajanja, vendar pa nikakor ne več od 20krat-

nega enoletnega zneska;

4. ) če so predmet spora povratne koristi de¬

loma z določeno, deloma z nedoločeno dobo tra¬

janja, je treba dodati celokupnemu znesku koristi

ali storitev v določeni dobi lOkratni znesek letne

koristi ali storitve za nedoločeno dobo; vendar pa

ne sme niti tako ugotovljeni celokupni znesek pre¬

zračiti 20kratnega zneska enoletne koristi ali

storitve.
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5. ) Če so predmet spora koristi ali storitve,

določene za čas, dokler kdo. živi, se ugotovi vred¬

nost po starosti dotične osebe tako-le:

I. če je osebi do 15 let, z 18kratnim zneskom

letne koristi ali storitve;

II. če je osebi nad 15 let do 25 let, s 17kratnim

zneskom letne koristi ali storitve;

III. če je osebi nad 25 let do 35 let, s hkrat¬

nim zneskom letne koristi ali storitve;

IV. če je osebi nad 35 let do 45 let, s 14kratnim

zneskom letne koristi ali storitve;

V. če je osebi nad 45 let do 55 let, z 12kratnim

zneskom letne koristi ali storitve;

VI. če je osebi nad 55 let do 65 let, z ^krat-

nim zneskom letne koristi ali storitve;

VII. če je osebi nad 65 let do 75 let, s 5kratnim

zneskom letne koristi ali storitve;

VIII. če je osebi nad 75 let do 80 let, s 3krat-

nim zneskom letne koristi ali storitve;

IX. če je osebi nad 80 let, z 2kratnim zneskom

letne koristi ali storitve.

6. ) Če so predmet spora koristi ali storitve,

določene za čas, dokler živi več oseb, in tako, da

prestanejo s smrtjo prve osebe, ki umre, so od¬

ločilna za ugotovitev vrednosti leta starosti naj¬

starejše osebe; če pa prestanejo koristi ali sto¬

ritve s smrtjo osebe, ki umre poslednja, so od¬

ločilna za ugotovitev vrednosti leta starosti naj¬

mlajše osebe.

7. ) Če so koristi ali storitve v poedinih letih

različne, se vzame za letni znesek povprečnik do-

tičnih določenih koristi ali storitev.

8. ) Če je predmet spora služnost užitka ali rabe

in ni letna vrednost ugotovljena z določenim zne¬

skom, se vzame za letno vrednost služnosti 20. del

vrednosti, ki jo ima stvar, obremenjena s sluz-
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9.) Če je predmet spora dohodek od denarne

glavnice in ni obrestna mera določena, se vzamejo

za letno korist 6%ne obresti.

(3) Če teče spor o tem, ali obstoji ali ne obstoji

zakup ali najem stvari, se vzame za vrednost spor¬

nega predmeta :jkratni,znesgk enoletne zakupnine,

odnosno najemnine;

(4) Če teče spor o zakon iti preživnini [alimen¬

taciji], se vzame za vrednost spornega predmeta

Skratni znesek enoletnega obroka, kolikor se ne
...,. .-.v, '-..v ... jgflpetg. - o -'

zahteva preživnina za krajši cas.

(5) Za spore, ki jim je predmet izvršitev

kakšnega dejanja, dopustitev, opustitev ali izjava

volje ter jim ni imovinska vrednost pred tožbo

ugotovljena z naredbo oblastva, s pogodbo ali z

običajem, se vzame za vrednost spornega pred¬

meta oni znesek, ki ga označi tpžijec kot svoio

(6) V delitvenih pravdah se jemlje za vrednost

spora vrednost onega dela imovine, ki ga zahteva

tožilec, da se mu izloči z delitvijo od skupne imo¬

vine.

(7) Če je predmet spora dedinska pravica do

vse zapuščine, se vzame za vrednost spora vred- |

nost vse zapuščine brez odbitka dolgov in bremen; '

če pa je predmet spora samo del zapuščine, se

vzame za vrednost spora vrednost dotičnega dela

zapuščine.

(8) Če ugovarja toženec pred dokončno sodbo

prve stopnje, da se je vzela vrednost tožbenega

zahtevka, označena v tožbi, previsoko, odloči o tem

sodišče, ko opravi potrebne poizvedbe, s sklepom

in ugotovi odločilno vrednost. Tako ugotovljeno

vrednost sme isto ali višje sodišče po službeni

dolžnosti med postopanjem izpremeniti. Zoper

te odločbe ni pravnega sredstva.
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§ H-

Za odredbe prednjega paragrafa veljajo na¬

stopne omejitve:

1. ) Če je z enim zahtevkom združen drug za¬

htevek, ki izvira iz prednjega, se plača taksa po

vrednosti samo prednjega; vendar pa ne sme biti

ta vrednost nikoli manjša od vrednosti onega za¬

htevka, ki izvira iz prednjega.

2. ) Če se zahteva samo del glavnice, se vzame

za vrednost spora samo del, ki se uveljavlja s

tožbo.

3. ) Če se zahteva prebitek, ki preostane s po¬

botom vzajemnih terjatev, se pobere taksa po zne¬

sku uveljavljanega prebitka.

4. ) Vrednost premičnih in nepremičnih teles¬

nih in netelesnih stvari se ne sme jemati v sporih

z zneskom, manjšim od onega, ki se jemlje za

takso od pravnih poslov; zlasti ne sme biti

manjša: za zemljišča od 1 Hkratnega zneska kata¬

strskega čistega dohodka, za zgradbe, zavezane

zgradarini, pa ne sme,biti manjša od 12kratnega

zneska davčne osnove onega davčnegaTeta, ki je

minilo, preden se je začel spor.

5. ) V pravdah za razveljavitev odločb razsodi¬

šča se plačuje taksa po vrednosti spora, ugotov¬

ljeni pri razsodišču, pri čemer je treba vpoštevati

tudi predpis točke 6.) § 14. tega zakona. Prav to

velja za ničnostne pritožbe zoper odločbe borznih

razsodišč in za tožbe, s katerimi se izpodbijajo

odločbe borznih razsodišč.

§ 12 .

(1) V izvršilnem postopanju se mora vzeti za

takse, določene v tar. št. 1. do 5. in v odstav¬

ku (4) in odstavku (5), točki 3.), tar. št. 6. v
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tarifi tega zakona, za vrednost predmeta zahte¬

vek, ki ga je treba- izpolniti ali zavarovati. Toda

ob izvršbi na premični imovini so zavezane iz-

vršenčeve vloge, njih priloge, duplikati sodnih

odpravkov in prepisi, ki se mu izdado, vselej samo

onim taksam, ki so določene za vrednost do naj¬

več 1000 Din. Za vloge, ki jih izroča kdo drugi

[sekvester, licitant itd.], se plačujejo takse po

meri vrednosti do največ 12.000 Din, ne glede na

to, ali se izvede izvršba na premičnih ali nepre¬

mičnih stvareh.

(2) Zahtevki, ki naj se izpolnijo ali zavarujejo

z izvršbo, se ocenjajo po predpisih §§ 10. in 11.

tega zakona, izvzemši odstavek (8) § 10. Če je

tekla pred izvršilnim postopanjem pravda o istem

zahtevku, se vzame za vrednost zahtevka v iz¬

vršilnem postopanju za plačilo takse vrednost

predmeta, ugotovljena v civilni pravdi; če pa se

nanaša izvršba samo na del prvotnega spornega

predmeta, se vzame za vrednost samo vrednost

tega dela. Pravdni stroški ali postranske pristoj¬

bine se vzamejo v poštev samo, če so same pred¬

met zahtevka, ki ga je treba izvršiti, odnosno za¬

varovati.

Posebne odredbe.

§ 13 .

Če se vrednost spornega predmeta ne da ugo¬

toviti po prednjih predpisih, se jemlje, da se do¬

loči taksa, vrednost spornega predmeta:

■ 1.) slOOO Din v sporih: za sodno odpoved po

zakupnfn ali najemnih pogodbah [§§ 655. in na¬

slednji civilnega pravdnega postopanja], če ni od¬

povedni rok, ki je označen v zahtevku, daljši od

treh mesecev, prav tako pa tudi za pravde, ki jim

jeizkljucni predmet pravnoveljavnost odpovedi;
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za pravde o služnosti stanovanja in o zadržani pre¬

živnini kakor tudi za pravde, ki izvirajo iz po¬

godb o zakupu ali najemu stvari, nadalje pogodb

o najemu delovne moči [točke 5., 6. in 7. § 44.

civilnega pravdnega postopanja];

g.) za druge pravde, kjer so pristojna: sreska

sodišča, 12.000 Din, okrožna in trgovinska sodišča,

36.000 Din;

3. ) za pravde, v katerih gre samo za to, da se

določi vrstni red terjatev v izvršilnem in v kon-

kurznem postopanju, višina terjatve, toda pri sre-

skih sodiščih ne prejvu 12.060 Din, pri okrožnih in

trgovinskih sodiščih ne preko 36.000 Din;

4. ) če po odstavku (1)§ 12. tega zakona za¬

htevajoči upnik ne navede vrednosti, odločilne za

takso, in ta tudi sicer ni znana, se vzame za vred¬

nost 12,000 Din;

Ji.) v pravdah o fidejkomisih in fevdih se jem¬

lje za vrednost 100.000 Din;

6.) v pravdah, kjer so pristojna šerijatska so¬

dišča, se jemlje za vrednost 8000 Din.

§ 14 .

Izprememba vrednosti med postopanjem.

Prvotna vrednost spora ostane osnova za pla¬

čilo takse pri vseh dejanjih v pravdnem posto¬

panju. Ne da bi se posezalo v odredbo točke 4.)

§ 11. tega zakona, se sme izpremeniti vrednost iz¬

jemoma v nastopnih primerih:

1.) Če spozna sodišče po § 10., odstavku (8),

tega zakona ali § 55. civilnega pravdnega posto¬

panja, da se je vzela vrednost tožbenega zahtevka,

označena v tožbi, previsoko, se vzame od takrat,

ko se priobči dotični sklep sodišča pravdnim

strankam, za osnovo takse ugotovljena nižja

vrednost; prej plačana taksa po večji vrednosti se

ne povrne.
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2. ) Če je združenih več pravd v skupno raz¬

pravo, se morajo ugotoviti, dokler se razpravlja o

združenih pravdah skupno, takse za vsako po-

edino pravdo posebe po vrednosti vsakega dotič-

nega spornega predmeta, kakor ne bi bilo zdru¬

ženih več pravd.

3. ) Če se uveljavlja z isto tožbo več zahtevkov

ter se razpravlja o njih ločeno, se pobira taksa v

vsaki ločeni razpravi, dokler se vodi ločeno, samo

po vrednosti dotičnega ločenega zahtevka.

4. ) Če se izpremeni vrednost spora:

a) spričo izpremembe v tožbi;

b) spričo omejitve tožbenega zahtevka;

c) spričo delne rešitve spora z delno sodbo;

č) spričo tožilčevega ali toženčevega vmesnega

predloga, da se kaj ugotovi,

se vzame za vrednost, da se določi taksa, do-

tična izpremenjena vrednost za vsa dejanja po iz-

premembi. Če se je izpremenila vrednost s pred¬

logom ali z izjavo strank, se pobere po izpreme-

njeni vrednosti tudi že taksa za dotični zapisnik

ali dotično vlogo.

5. ) Če se omeji tožbeni zahtevek na postran¬

ske pristojbine, se vzame od takrat za vrednost

spornega predmeta 1000 Din.

6. ) Če se tiče pravno sredstvo ali ničnostna ali

obnovitvena tožba samo dela prvotnega spor¬

nega predmeta, se vzame za plačilo takse vred¬

nost samo tega dela. Če se koristita s pravnim

sredstvom obe stranki, se določi taksa posebe na

podstavi predloga obeh pravdnih strank; če pa se

razpravljata obe pravdni sredstvi skupno ter se

ne tičeta istega dela prvotnega spornega pred¬

meta, se vzame za plačilo takse seštevek vred¬

nosti zahtevanih delov. Če se tiče pravno sredstvo

samo pravdnih stroškov ali postranskih pristojbin

2
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prvotnega spornega predmeta ali če se tiče kazni,

določene v civilni pravdi, se pobere taksa samo

po znesku pravdnih stroškov ali postranskih pri¬

stojbin, o katerih je odločiti po pravdnem sred¬

stvu višjemu sodišču, ali po znesku izrečene kazni,

pri čemer se računi dan zapora s 60 Din. Ce se

tiče pravno sredstvo pravdnih stroškov, ki so

pobotani, se pobere taksa po desetem delu vred¬

nosti spornega predmeta.

7.) Glede taks za delne sodbe in za one vmesne

sodbe, ki se nanašajo na del pravdnega predmeta,

kakor tudi za odpravke teh sodb je odločilna vred¬

nost zahtevka, o katerem se odloča z dotično

sodbo. To ne poseza v odredbe pripombe III. k

tar. št. 6. v tarifi tega zakona.

§ 15.

Odločbe razsodišč.

(1) Za razsode razsodišča [§ 1., odstavek (1)

pod I., točki 2.) in 3.), tega zakona] se pobira

taksa po vrednosti spora, ki jo je treba ugotoviti

po predpisu §§ 10., 11. in 14. tega zakona.

(2) Če se vrednost spora ne da ugotoviti, se

vzame z 12.000 Din, kolikor ne dokažejo pravdne

stranke, da je vrednost nižja.

III. Posebne odredbe v konkurznem postopa¬

nju in v postopanju o prisilni poravnavi izven

konkurza.

§ 16.

Vloge upnikov.

(1) Za osnovo takse za vloge v konkurznem

postopanju in v postopanju o prisilni poravnavi

izven konkurza po tar. št. 10., odstavku (1),
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točki 1.), in odstavku (2), in za zapisnike, ki jih

nadomeščajo, kakor tudi za priloge je treba vzeti

znesek terjatev, ki jih prijavi ali ima prijaviti up¬

nik v konkurzu ali v postopanju o prisilni porav¬

navi izven konkurza, če pa se prijavi zahtevek za

zavarovanje terjatev, znesek teh terjatev. Višina

terjatev se ugotovi po predpisih § 10., odstavka

(1), točke 1.), in odstavka (2), tega zakona. Po¬

gojne terjatve se smatrajo za nepogojne.

(2) Če prijavi en upnik v konkurzu ali v po¬

stopanju o prisilni poravnavi izven konkurza več

terjatev, se plača taksa po seštevku zneskov teh

terjatev.

(3) Če upnik prijavljeno terjatev naknadno

zniža, se plača taksa za vlogo, s katero se ta znižba

prijavlja, kakor tudi za poznejše vloge istega up¬

nika, označene v tar. št. 10., odstavku (1), točki 1.),

po višini znižane terjatve. Prav to velja za priloge

takih vlog in za zapisnike, ki nadomeščajo te

vloge.

§ 17.

Povprečna taksa.

(1) Če se konča konkurz z razdelitvijo [§ 151.

konkurznega zakona] ali s prisilno poravnavo

[§ 169. konkurznega zakona], se vzame za

osnovo izračunu povprečne takse iz tar. št. 16.

pod a), točke 1.), v tarifi tega zakona seštevek

zneskov, ki so uporabljeni ali so na razpolago, da

se poplačajo dolgovi konkurzue mase in konkurzne

terjatve. Od zneskov, ki pripadejo upnikom s pra¬

vico do ločenega poplačila [ločitvenim upnikom],

se vzame za osnovo povprečne takse samo oni

del, ki jim pripade kot konkurznim upnikom iz;

konkurzne mase.

2*
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(2) Če se konča konkurz na način iz tar. št. 16.

pod a), točke 2.), v tarifi tega zakona, se vzame za

osnovo izračunu povprečne takse prometna vred¬

nost konkurzne mase na dan. ko se je konkurz

končal. V ta namen je treba sešteti: prometno

vrednost neprodane imovine, ki spada v konkurzno

maso, izkupiček za že prodane stvari iz konkurzne

mase in gotovino; odbiti pa je terjatve upnikov, ki

imajo pravico do ločenega poplačila, kolikor so

založene s predmeti, iz katerih se poravnavajo.

(3) Pri prisilni poravnavi izven konkurza se

vzame za osnovo izračunu takse iz tar. št. 1.6.

pod b) v tarifi tega zakona seštevek poplačanih

vsot; samo da se uporablja pri tem zmiselno pred¬

pis poslednjega stavka v odstavku (1) tega para¬

grafa.

§ 18 -

(1) Takso po tar. št. 16. pod a), točki 1.), v

tarifi tega zakona plača upravitelj konkurzne mase

iz konkurzne mase, po tar. št. 16. pod a), točki 2.),

v tarifi tega zakona pa prezadolženec.

Ž njima odgovarjajo [jamčijo] solidarno:

1. ) v primeru tar. št. 16. pod a), točke 1.), v

tarifi tega zakona po končanem konkurzu pre¬

zadolženec;

2. ) ob prisilni poravnavi osebe, ki so prevzele

odgovornost [jamstvo] za prezadolženčeve ob¬

veznosti;

3. ) v vseh primerih po končanem konkurzu

upravitelj mase, če je zakrivil glede povprečne

takse taksno kaznivo dejanje ali se je udeležil

dejanja, ki nasprotuje taksnim predpisom.

(2) Takso po tar. št. 16. pod b) v tarifi tega

zakona plača dolžnik in z njim odgovarjajo [jam¬

čijo] solidarno osebe, ki so prevzele jamstvo za

dolžnikove obveznosti v poravnavi.
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§ 19 .

(1) Povprečna taksa se smatra za dolg kon-

kurzne mase.

(2) V primeru tar. št. 16. pod a), točke 1.), v

tarifi tega zakona mora izračuniti upravitelj kon-

kurzne mase sam povprečno takso ter jo plačati

pred koncem konkurza v gotovem denarju pri

davčni upravi, pri čemer predloži potrebne po¬

datke in potrdilo konkurznega sodnika, da so po¬

datki pravilni. Preden izda konkurzni sodnik

potrdilo, mora preskusiti osnovo, po kateri je

povprečna taksa izračunjena, ter izvršiti poprave,

če jih je treba. Ce dvomi o pravilnosti osnove,

določi kavcijo, ki jo mora položiti upravitelj kon-

kurzne mase pri sodišču za varnost, če se pozneje

ugotovi manjek takse. Podatke, ki so potrebni, da

se kontrolira odmera povprečne takse, mora tudi

prezadolženec predložiti davčni upravi.

V primeru tar. št. 16. pod a), točke 2.), v

tarifi tega zakona odmeri takso davčna uprava.

Upravitelj konkurzne mase in prezadolženec mo¬

rata predložiti, preden se konkurz odpravi, davčni

upravi vse podatke, potrebne za določitev takse,

in ustrezno kavcijo za zavarovanje takse, ki jo

določi konkurzni sodnik.

(4) Povprečna taksa za poravnalno postopanje

izven konkurza [tar. št. 16. pod b) v tarifi tega

zakona] spada med terjatve s pravico prvenstve¬

nega poplačila. Plačati jo je treba neposredno,

brez uradne ugotovitve, dospe pa, še preden se

poravnava potrdi. Dolžnik in poravnalni upravi¬

telj morata predložiti davčni upravi vse podatke,

ki so potrebni, da se ugotovi pravilnost plačane

takse.
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§ 20 .

Če se pokaže po končanem konkurzu imovina,

ki spada v konkurz, veljajo prednje odredbe tudi

za to nadaljnje postopanje.

IV. Posebne odredbe v nespornem postopanju.

§ 21 .

Vloge za vpis v javne knjige.

(1) Če se zahteva z vlogo vknjižba ali pred-

beležba [prenotacija] ocenljive pravice, je odlo¬

čilna za višino takse po tar. št. 44. v tarifi tega

zakona vrednost take pravice, ki se mora ugoto¬

viti po občnih taksnih predpisih, kolikor niso iz-

premenjeni s tem zakonom.

(2) Vrednost zastavne pravice se smatra z.a

enako znesku terjatve, za katero se pridobi za¬

stavna pravica brez postranskih obveznosti.

(3) Vrednost služnosti užitka in rabe se ugo¬

tavlja po predpisu § 10., odstavka (2), tega zakona.

§ 22 .

Prostovoljna sodna cenitev in razlastitev.

(1) Taksa po tar. št. 23. v tarifi tega zakona

se plačuje po vrednosti, ugotovljeni s cenitvijo,

odnosno po višini ugotovljene škode, ne da bi se

odbijali stroški za cenitev, odnosno za ugotovitev

škode.

(2) Takso ob sodni cenitvi mora plačati oni, ki

je zahteval cenitev, takso ob razlastitvi pa oni, v

čigar korist se razlastitev izvršuje; za plačilo takse

za razlastitev jamči solidarno oni, čigar imovina

se razlašča.
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(3) Sodišče obvesti v osmih dneh od dne, ko

se je cenitev izvršila, odnosno škoda ugotovila,

stranko o višini takse ter jo pozove, naj jo plača

v 15 dneh.

§23.

Prostovoljne sodne javne prodaje.

Taksa po tar. št. 24. v tarifi tega zakona se do¬

loči na podstavi izkupička, ne da bi se odbijali

stroški za javno prodajo. To takso mora plačati

dosedanji lastnik prodane stvari, zanjo pa jamči

solidarno tudi oni, ki je stvar kupil na prodaji.

§ 24.

Zapuščinske razprave.

(1) Povprečna taksa za zapuščinsko razpravo

po tar. št. 25. v tarifi tega zakona se določi po

čisti vrednosti, ki jo je imela na dan zapustnikove

smrti zapuščina, o kateri se je izvedla zapuščinska

razprava.

(2) Dediči so zavezani, predložiti sodišču vse

podatke, ki jih je treba, da se ugotovi višina čiste

zapuščine.

(3) Drugače pa se določa povprečna taksa po

odredbah, določenih za dedinsko takso. Vročitev

zapuščine ni vezana na predhodno plačilo ali za¬

varovanje povprečne takse.

(4) Povprečno takso morajo plačati dediči soli¬

darno.

§25.

Drugi predmeti v nespornem postopanju.

Takso iz tar. št. 28. v tarifi tega zakona je

zavezan plačati oni, ki je provzročil odločbo, na¬

sprotnik pa samo, če mu je naložena z odločbo

kakšna dolžnost.



24

§26.

Overavljanje podpisov in prepisov.

Takso iz tar. št. 29. v tarifi tega zakona plača

oni, ki zahteva overovitev. Sodišče ne sme izvršiti

overovitve, dokler se taksa ne položi.

V potrdilu o overovitvi prepisa se mora na¬

vesti, s koliko takso je original kolkovan.

V. Ostale odredbe.

§27.

Ko se ugotavlja vrednost zaradi odmere takse,

se morajo uporabljati odredbe za ugotavljanje

vrednosti v pravdnem postopanju, kolikor ni pred¬

pisano pri poedinih postopanjih kaj drugega.

§28.

Ko se odmerja procentualna taksa, se zaokroži

taksna osnova na cele stotice, samo da se zaokro¬

žajo vsote do 50 na nižjo, vsote nad 50 pa na višjo

stotico.

VI. Odredbe o taksah v kazenskem postopanju

na zasebne tožbe.

§29.

(1) Če se razsodi z eno sodbo več kaznivih de¬

janj, se plača samo ena taksa po tar. št. 53. v

tarifi tega zakona.

(2) Če se razsodi več kaznivih dejanj iste osebe

s posebnimi sodbami [§ 22. kazenskega posto-

panja], se plača taksa za sodbo samo enkrat.
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§ 30.

(1) Ako se vodi kazensko postopanje skupno

[§ 20. kazenskega postopanja], je na takso brez

vpliva, če se nanaša ena vloga bodisi na več za¬

sebnih tožilcev, bodisi na več obdolžencev, ali če

poda vlogo več zasebnih tožilcev ali več obdol¬

žencev.

(2) Prav to velja za zapisnike, ki nadomeščajo

vloge, in za zapisnike o razpravah.

§31.

Če se vodi skupna razprava o zasebni tožbi in

o javni tožbi, določi sodišče za plačilo takse na

zasebno tožbo čas, uporabljen za razpravo o za¬

sebni tožbi, ter pobere po tem takso za zapisnik.

Zoper tako ugotovljeni čas ni pravnega sredstva.

§32.

Takso za sodbe o zasebnih tožbah plača za-.

sebni tožilec, ko postane sodba pravnomočna, ob¬

dolženec pa, če je obsojen.

§ 33.

Pooblastila, ki jih izda skupno več zasebnih

tožilcev ali več obdolžencev, ki pa se nanašajo

samo na zastopanje v enem določenem kazenskem

postopanju, ki se vodi skupno, so zavezana taksi,

kakor bi jih izdala mo ena oseba. To velja tudi

za odpoved pooblastila.

§ 34.

Če zastopa zasebnega tožilca državni tožilec

[§ 51. kazenskega postopanja], mora plačati vse

takse zasebni tožilec.
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VII. Prepisi, duplikati [triplikati itd.] in sodna

izpričevala.

§ 35.

(1) Taksa za prepise, duplikate [triplikate itd.]

v vseh postopanjih se izračunava po količini pol

originala, kolikor ni določeno v tem zatonu ali v

tarifi drugače.

(2) Taksa za sodna izpričevala se izračunava

po količini pol izpričevala samega.

(3) Taksa se mora nalepljati na same prepise,

duplikate in sodna izpričevala, uničuje pa se po

predpisih zakona o taksah.

VIII. Povračilo takse.

§ 36.

(1) Če položi kdo takso za izvestno sodno de¬

janje, preden nastane taksna obveznost po § 2.

tega zakona, pa se to dejanje iz kakršnihkoli vzro¬

kov ne izvrši, se taksa na prošnjo prizadete osebe

vrne. Prošnja se mora vložiti pri sodišču v 90 dneh

od dne, ko je prizadeta oseba zvedela, da se de¬

janje ni izvršilo.

(2) Oseba, od katere se po tem zakonu pogreš-

no pobere večja taksa, sme prav tako zahtevati

povračilo takse v 90 dneh od dne, ko se je taksa

pogrešno pobrala od nje.

IX. Posledice neizpolnjevanja zakonitih

predpisov.

Zvišba takse.

(1) Če se povprečna taksa iz tar. št. 16. pod a),

točke 1.), in pod b) v tarifi tega zakona sploh
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ne plača ali če se plača nepravočasno ali nepopol-

noma ali če se sploh ne predlože ali se predlože

nepravočasno ali nepopolnoma podatki za odmero

povprečne takse iz tar. št. 16. pod a), točke 2.),

in tar. št. 25. v tarifi tega zakona, plačajo osebe,

zavezane za plačilo takse, odnosno za predložitev

podatkov, prikrajšano takso v dvakratnem znesku.

(2) Za plačilo takse, zvišane po predhodnem

odstavku, jamčijo osebe, navedene v §§ 6. in 18.

tega zakona.

§ 38.

(1) Če osebe, ki so zavezane, plačati takso, ali

ki jamčijo zanjo, prisostvujejo sodnim dejanjem,

ki so zavezana plačilu takse po tem zakonu, mo¬

rajo plačati takso za ta dejanja takoj. Če se taksa

ne plača, postopa sodišče po odstavku (3) tega

paragrafa.

(2) Če osebe iz predhodnega odstavka ne pri¬

sostvujejo sodnim dejanjem, ki so zavezana pla¬

čilu takse po tem zakonu, jih pozove sodišče pis¬

meno, naj plačajo takso v . osmih dneh; če tega ne

store, je postopati po naslednjem odstavku.

(3) Če oseba, zavezana po tem zakonu, ne plača

takse za spise, dejanja in listine, ki jih omenja

tarifa tega zakona, naznani sodišče to pristojni

davčni upravi s posebnim obrazcem najdlje v

osmih dneh, odkar je nastala taksna obveznost

[§ 2. tega zakona]. To naznanilo je dolžan sestaviti

vsak sodni uslužbenec, ki opazi, da ni taksni ob¬

veznosti predpisno zadoščeno; obenem potrdi to

na dotičnem spisu, kamor je bilo treba kolek na¬

lepiti, s svojim podpisom in s pečatom sodišča.

(4) Davčna uprava izda ali zavezancu ali pa

poroku plačilni nalog za plačilo redne jp v dva¬

kratnem znesku zvišane takse. Ko se redna in zvi-
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šana taksa pobere, se vknjiži kot reden dohodek

od taks. Od zvišane takse pripade, ko se pravno¬

močno pobere, polovica naznanilcu kot nagrada,

toda nikoli ne več nego 50 Din od vsakega nazna¬

nila, izplača pa se mu po rešitvi finančne direkcije

v breme rednih dohodkov od taks.

(5) Plačilni nalog ni zavezan posebni taksi. Zo¬

per plačilni nalog je dopustna pritožba na finanč¬

no direkcijo v 15 dneh od dne prejema’ Pritožba

mora biti fiolkovana po tar. post. 6. zakona o ta-

ksah. S pritožbo se ne zadrži plačilo ne redne ne

zvišane takse.

(6) Predpisi o zavarovanju, pobiranju in ne¬

izterljivosti davkov se uporabljajo, ko se pobirajo

tako redne kakor tudi zvišane in kazenske takse

po tem zakonu.

§ 39.

Kazenska določjla.

Osebe, ki uporabijo neresnično potrdilo o imo-

vinskem stanju, dobljeno s~preslepitvijo oblastva,

pristojnega za izdajanje teh potrdil, se kaznujejo,

poleg odgovornosti po kazenskem zakonu in po

civilnem pravdnem postopanju [§ 170. civilnega

pravdnega postopanja], s ^trikratnim do petkrat¬

nega zneska prikrajšane takse; to kazen izreče

pristojna davčna uprava.

Če navedejo osebe, ki so pristojne, izdajati po¬

trdila o imovinskem stanju, vedoma kaj nepravil¬

nega ali če potrdijo za resnično ono, o čemer vedo,

da ni pravilno, odgovarjajo po kazenskem zakonu.

§ 40.

Uslužbenci rednih sodišč se kaznujejo v denar¬

ju v korist državne blagajne s 80 do 500 Din, če

ne izvršujejo dolžnosti, določenih zanje v tem za-
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konu in v tarifi tega zakona, in če ne skrbe, da se

zadosti taksni obveznosti po tem zakonu za vse

listine, vsa pisma kakor tudi za uradne odpravke

in njih priloge, sestavljene z njih sodelovanjem.

To kazen izreče ministrstvo za finance, ko po¬

kliče predhodno uslužbenca na odgovor.

§ 41.

Prav tako se kaznujejo v denarju s 30 do 500

Din v korist državne blagajne, in sicer:

M osebe, ki so po tem zakonu in po tarifi tega

zakona zavezane, predlagati oblastvom seznamke

zaradi pobiranja takse, pa tega ne store pravo¬

časno ali jih predlože nepopolne ali lažne;

2.) razsodniki, če ne pošljejo pristojnemu davč¬

nemu oblastvu v določenem roku svojih odločb in

poravnav [tar. št. 7. in 8. v tarifi tega zakona]

kakor tudi drugih pravnih poslov, ki še sklenejo

pri njih ali ki se pojavijo pred njimi.

§ 42.

Zaradi vseh drugih postopanj, ki nasprotujejo

temu zakonu, se kaznujejo krivci v denarju s 30

do 150 Din v korist državne blagajne.

Sodbe za kazniva dejanja iz tega in predhod¬

nega paragrafa izreka, kolikor so krivci službene

osebe, ministrstvo za finance, sicer pa pristojna

finančna direkcija.

X. Pojasnila zakona.

§ 43.

(1) Vsa navodila in pojasnila, ki jih izda v

mejah in v zmislu tega zakona in tarife zaradi

njega uporabljanja ministrstvo za finance, so ob¬

vezna za vsa oblastva.
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(2) V vsakem primeru so obvezna za vsa ob-

lastva ona občna ali posamezna navodila, ki jih

bo izdajalo ministrstvo za finance o veljavnosti

onih odredb v dosedanjih zakonih o taksah in v

zakonu o pristojbinah, ki so po § 45. tega zakona

samo deloma ali niso še dokončno ukinjene.

XI. Prehodne odredbe.

§ 44.

(1) Ko dobi civilno pravdno postopanje obvez¬

no moč, je uporabljati za vse pravde, za katere je

plačana taksa po prejšnjih predpisih, do konca

pravde na poslednji stopnji takse po prejšnjih

predpisih. Prav to velja tudi, če ni taksa plačana

zato, ker je ena stranka oproščena plačila takse,

ali če se je taksa manj pobrala ali iz kakršnega¬

koli vzroka sploh ni bila plačana.

Za vse pravde, nastale z dnem, ko dobi civilno

pravdno postopanje obvezno moč, je uporabljati

predpise tega zakona in tarife.

(2) Ko dobi zakon o izvršbi in zavarovanju ob¬

vezno moč, je uporabljati na vsa postopanja po

tem zakonu takse iz tega zakona in tarife; na vsa

postopanja, začeta, preden dobi omenjeni zakon

obvezno moč, pa je uporabljati do njih dovršitve

predpise prejšnjega zakona o taksah.

Na ponovno zahtevanje izvršbe, ker je ostalo

prejšnje zahtevanje celoma ali deloma brez uspe¬

ha, nadalje na zahtevanje, da se dovoli prisilna

uprava ali odredi prisilna dražba v primerih, kjer

je za isto terjatev in na podstavi istega izvršilnega

naslova že vpisana prisilna zastavna pravica, če

se je prijavilo to zahtevanje na dan, ko dobi zakon

o izvršbi in zavarovanju obvezno moč, ali pozneje,

je uporabljati predpise tega zakona in tarife; ven-
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dar pa takse iz tar. št. 6., odstavka (4), v tarifi

tega zakona ni plačevati.

(3) Predpise tega zakona in tarife je uporab¬

ljati na konkurze in prisilne poravnave izven kon-

kurza, ki se uvedejo, odnosno na postopanje v pri¬

silni poravnavi izven konkurza, začeto dne 1. ju¬

lija 1930. kot dne, ko dobita zakon o konkurzu in

zakon o prisilni poravnavi izven konkurza ob¬

vezno moč; na konkurze, uvedene pred tem dnem,

pa je uporabljati predpise prejšnjega zakona do

njih dovršitve.

(4) Ko dobi zakon o nespornem sodnem posto¬

panju obvezno moč, je uporabljati na vsa posto¬

panja po tem zakonu predpise tega zakona in ta¬

rife; vendar pa je uporabljati na vsa postopanja,

začeta, preden dobi omenjeni zakon obvezno moč,

prejšnje taksne predpise.

Od tega se izvzemajo:

1. ) tar. št. 42., 43., 44. in 46. v tarifi tega za¬

kona, ki jih je uporabljati od dne, ko dobi zakon

o zemljiških knjigah obvezno moč, tar. št. 45. v

tarifi tega zakona pa z dnem, ko dobi zakon o

zemljiškoknjižnih delitvah, odpisih in pripisih ob¬

vezno moč, vendar pa je dovršiti predmete, začete

v tem postopanju, preden dobita omenjena zakona

obvezno moč, po prejšnjih taksnih predpisih;

2. ) tar. št. 30. do 41. v tarifi tega zakona, ki

jih je uporabljati od dne 1. julija 1930. na vsa za¬

htevanja za vpise v trgovinski register, izvzemši

ona zahtevanja, ki se izroče pred tem dnem, na

katera je uporabljati predpise prejšnjega zakona

o taksah;

3. ) tar. št. 60. v tarifi tega zakona, ki jo je

uporabljati od dne 1. julija 1930. na vse proteste,

ki se dvignejo tega dne in pozneje.
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(5) One takse v kazenskem postopanju na za¬

sebne tožbe, ki so normirane s tem zakonom in s

tarifo, je uporabljati na vse kazenske predmete po

zasebnih tožbah, ki se začno dne 1. julija 1930. ali

pozneje; na kazenske predmete po zasebnih tož¬

bah, zasnovane do tega dne, pa je uporabljati

predpise prejšnjega zakona o taksah. Toda v kaz¬

nivih dejanjih, ki se preganjajo po uradni dolž¬

nosti, se ne prisojajo takse po prejšnjem taksnem

zakonu, če se izreče obsodba dne 1. julija 1930. ali

pozneje.

(6) Tar. št. 56., 57. in 59. v tarifi tega zakona

je uporabljati na dotična dejanja sodišča od dne

1. julija 1930.; na predmete, začete pred tem

dnem, pa je uporabljati predpise prejšnjega za¬

kona o taksah.

(7) Takse iz tega zakona in tarife je uporab¬

ljati v postopanju pred šerijatskimi sodišči od

dne 1. julija 1930.; vendar pa je uporabljati na

postopanja, začeta pred dnem 1. julija 1930., pred¬

pis prejšnjega zakona o taksah.

(8) Ko dobi civilno pravdno postopanje obvez¬

no moč, je uporabljati za vse pravde pred občin¬

skimi in krajevnimi sodišči, za katere je plačana

taksa po prejšnjih predpisih, do konca pravde

takse po prejšnjih predpisih. Za vse pravde, na¬

stale pred dnem, ko dobi civilno pravdno posto¬

panje obvezno moč, je uporabljati predpise tar.

št. 61. v tarifi tega zakona.

Glede izvršb, za katere so določene takse v

odstavku (5) in odstavku (6) tar. št. 61. v tarifi

tega zakona, velja predpis odstavka (2) tega para¬

grafa.

§ 45.

(1) Za postopanja pred sodišči, navedenimi v

§ 1. tega zakona, prestanejo veljati one odredbe
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pristojbinskih zakonov in zakona o taksah, ki na¬

sprotujejo odredbam tega zakona.

(2) Zlasti se ukinjajo:

1. ) z dnem 30. junija 1930. tar. post. 88., 143.,

153. do 164. in 193. do 199. taksne tarife zakona

o taksah;

2. ) z dnem 30. junija 1930. v postopanju pred

sodišči, navedenimi v § 1. tega zakona, tar.

post. 16., 82., 83., 121., 122. in 124. taksne tarife

zakona o taksah;

3. ) dne 30. junija 1930. v postopanju pred še-

rijatskimi sodišči tar. post. 319., 320., 322., 324.

in 325. taksne tarife zakona o taksah kakor tudi

tar. št. 72. tarife biljegovnega in pristojbenega

zakona za Bosno in Hercegovino z dne 27. julija

1886.

(3) Nadalje se ukinjajo z onim dnem, ko se

začno po § 47. tega zakona uporabljati predpisi

tega zakona in tarife v postopanjih pred sodišči,

navedenimi v § 1. tega zakona:

1. ) tar. post. 78., 80., 133., 134., 135., 136., 140.,

141., 142, 146., 147., 148., 149., 150., 151., 152., 165.,

168., 169., 172., 181., 184., 191., 244., 245., 246., 247.,

359. do 369. in 373. do 377. taksne tarife zakona o

taksah;

2. ) v postopanjih pred sodišči, omenjenimi v

§ 1. tega zakona, točke 6.), 7.) in 8.) člena 5., toč¬

ke 2.), 4.) in 11.) člena 6., členi 8., 9., 15., 17.,

18., 50., 55., 58., 61. in 63. zakona o taksah, potem

členi 15., 16. in 22. zakona o državni trošarini,

taksah in pristojbinah z dne 27. junija 1921., in

tar. post. 1., 2., 3., 4., 5., 41., 42., 43., 45., 46., 73.,

74., 77., 79., 81., 137., 138., 139., 144., 145., 173., 174.,

175., 176., 177., 178., 179., 180., 182, 183., 185., 186.,

187., 188., 189., 190., 190. a, 192. in 200. taksne ta¬

rife zakona o taksah.

8
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§ 46.

Minister za finance se pooblašča, da sme izdati

pravilnik za izvrševanje tega zakona.

§ 47.

Ta zakon s tarifo stopi v veljavo, ko se razglasi

v Službenih novinah», obvezno moč pa dobi po¬

stopno, kakor je to določeno v § 44. tega zakona.

V Beogradu, dne 30. maja 1930.;

št. 43.291.

Minister za finance:

dr. S. Šverljuga s. r.

Videl in pritisnil

državni pečat

čuvar državnega pečata,

minister pravde:

dr. Milan Srškič s. r.

(L. S.)

Aleksander s. r.

Predsednik

ministrskega sveta,

minister

za notranje posle,

častni adjutant

Njegovega Veličanstva

kralja,

divizijski general:

P. Živkovic s. r.
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Na podstavi § 46. zakona o sodnih taksah pred¬

pisujem po soglasnosti gospoda ministra pravde

z dne 19. aprila 1930., št. 38.020,

Pravilnik

za izvrševanje zakona o sodnih taksah,*

ki se glasi:

I. Občne odredbe.

Člen 1.

(1) Za razsodišča je smatrati vsa sodišča, ki so

izbrana za rešitev ali enega konkretnega spora ali

vobče izbrana pri institucijah za reševanje vseh

sporov, ki nastanejo, kakršna so: razsodišča trgov¬

skih in obrtniških zbornic, borzna razsodišča i. dr.

(2) Samo v onih primerih in v onih krajinah,

kjer odločajo redna državna sodišča v zakonskih

sporih, se mora plačevati taksa po zakonu o sod¬

nih taksah; kjer pa sodijo cerkvena sodišča, se

pobira taksa po občnih predpisih zakona o taksah.

Člen 2.

S taksno obveznostjo nastane tudi obveznost,

plačevati takso, in ta se mora potem tudi položiti,

sicer se uporabi § 38. zakona o sodnih taksah. Iz¬

vzemajo se primeri, za katere je poseben predpis

v zakonu ali tem pravilniku o trenutku plačila

takse.

* Razglašen v «Službenih novinah kraljevine Jugo¬

slavijo) z dne 17. junija 1930., št. 134/L/282.
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Člen 3.

V gotovem denarju se plačujejo po tem zakonu

povprečne takse, določene v tar. št. 16. in 25., ka¬

kor tudi povprečne takse, ki se pobirajo v korist

občinske blagajne. Ostale takse se plačujejo v kol¬

kih, ki se nalepljajo na sam spis ter uničujejo s

prebijačem in pečatom urada.

Člen 4.

Ko vroča sodišče davčni upravi prepis listine,

zavezane taksi po § 7. zakona o sodnih taksah,

mora sodni uslužbenec to potrditi in podpisati na

listini, od katere se je vzel prepis.

Tako je postopati tudi z onimi listinami, ki so

vnesene iz inozemstva, da bi se izvedel pravni

učinek v državi, ki pa niso kolkovane po pred¬

pisih našega zakona o taksah.

Člen 5.

Dolžnost prijave sodišč.

Sodišče ima dolžnost, vročiti davčni upravi v

vsakem primeru nastopne spise s priobčilom, ko¬

lika in po kateri tarifni številki se je pobrala

taksa:

1. vse sodne odločbe, s katerimi se priznava

lastnina nepremične stvari na podstavi priposest-

vovanja;

2. sodne poravnave, s katerimi se je dovršil

pravni posel;

3. sodne zapisnike o dražbi nepremičnih stvari;

4. vse sodne vloge in zapisnike, ki jih je moči

smatrati za listine o pravnem poslu, zavezanem

plačilu takse;

5. vse zemljiške odločbe, s katerimi se je odo¬

bril vpis ali izbris kakšne pravice v zemljiških

[rudarskih, železniških] knjigah.
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Člen 6.

Dolžnost prijave razsodišč in raz¬

sodnikov.

(1) Dolžnost vsakega razsodišča in razsodnika

je, vročati v prepisu pristojni davčni upravi vse

odločbe, poravnave in listine o pravnem poslu, ki

se pojavi pred njimi [pripomba III. k tar. št. 8.],

potem vse vloge in zapisnike, ki se dado smatrati

za listine o pravnem poslu, zavezanem plačilu

takse.

(2) Če stranke ne izpolnijo svoje taksne obvez¬

nosti pred razsodiščem ali razsodnikom, se vroči

v 15 dneh od nastale taksne obveznosti dotični

taksi zavezani spis pristojni davčni upravi, ki

mora postopati po § 38. zakona o sodnih taksah.

(3) Obveznosti iz odstavkov (1) in (2) tega

člena vežejo solidarno vse člane razsodišča, od¬

nosno razsodnike, če pa obstoji predsednik, je

zavezan on.

(4) Prepise, navedene v odstavku (1) tega čle¬

na, overavlja razsodišče, odnosno jih overavljajo

razsodniki, brez takse ter jim prilagajo potrebne

podatke. Če se vroči v prepisu odločba razsodišča

ali razsodnikov, ni treba prepisovati razlogov od¬

ločbe. Če se med sporom izpremeni vrednost spor¬

nega predmeta [§ 14. zakona o sodnih taksah], je

treba tudi to navesti.

Člen 7.

Takse za vloge in priloge.

(1) Taksa za vloge in priloge se naleplja na

vlogi ali prilogi pred izročitvijo. Taksa za vlogo in

prilogo se nalepi na prvi strani vloge nad bese¬

dilom, kolikor je ni treba nalepiti na posebnem

papirju. Če se uporabi za prilogo knjiga, brošura
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ali uporabijo situacijski načrti in drugo, se nalepi

taksa na lahko vidnem mestu priloge.

(2) Če je treba kolkovati vlogo kakor listino,

se nalepi taksa na sami vlogi poleg takse za vlogo.

(3) Če so kolki za izvestna sodna dejanja pri¬

loženi vlogi, ki je prispela k sodišču, jih mora

sodni uslužbenec predpisno nalepiti na dotičnem

spisu, za katerega so kolki namenjeni, ter jih

predpisno uničiti. Če je nalepil predložitelj kolke,

namenjene za sodno dejanje, spis, potrdilo, prepis

itd., na vlogi, mora sodni uslužbenec te kolke na

vlogi uničiti ter navesti na dotičnem spisu, za ka¬

terega so kolki namenjeni, kje in pod katero šte¬

vilko so kolki nalepljeni in uničeni.

(4) Če prispe k sodišču vloga iz inozemstva

brez kolkov, toda z gotovim denarjem zanje, mora

sodni uslužbenec kolke nabaviti ter jih nalepiti

in uničiti na vlogi ali na ostalih spisih, za katere

je taksa namenjena.

Člen 8.

Taksa za zapisnike

(1) Taksa za zapisnike, izvzemši zapisnike o

razpravah, narokih in pretresih, se naleplja na za¬

četku zapisnika nad samim besedilom.

(2) Če je kolkovati zapisnik kakor listino, se

nalepi in uniči taksa za listino na samem zapis¬

niku poleg takse za zapisnik.

(3) Vkljub predpisu iz odstavka (3) člena 7. v

tem pravilniku se naleplja in uničuje taksa za za¬

pisnike v postopanju izvršbe in zavarovanja na

vlogi poleg takse za vlogo.

(4) Če se vpiše namesto zapisnika strankina

izjava ali sodno dejanje v knjigo [register], dolo¬

čeno za to, se nalepi taksa v knjigi, kolikor ni
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določeno z zakonom kaj drugega, ter se uniči s

sodnim pečatom in z zapisom datuma in številke

registra na kolku samem.

Člen 9.

Taksa za duplikate.

Taksa za duplikate, triplikate itd., za izpiske

iz zemljiških in drugih javnih knjig, za izpriče¬

vala in potrdila se naleplja in uničuje na začetku

in pred besedilom, taksa za prepise in za overo¬

vitev podpisov pa se naleplja na koncu pred ove-

rovilom in uničuje tako, da se začne pisati bese¬

dilo overovila na golem papirju in da seza ter se

piše nadalje čez kolek.

Člen 10.

Opomin za plačilo takse.

Če oseba, ki je zavezana, plačati takso, ne pri¬

sostvuje sodnemu dejanju, za katero mora plačati

takso, jo opomni sodišče s pozivom po predpisa¬

nem obrazcu, naj plača takso v osmih dneh.

Pozvana oseba nalepi takso v kolkih na dolo¬

čenem mestu obrazca in vrne sodišču neuničene

kolke s pozivom vred. Ko je sodni uslužbenec vpi¬

sal dotični opomin v vložni zapisnik, uniči kolke

po predpisu člena 3. tega pravilnika ter jih položi

v dotični sodni spis; na onem mestu, kjer bi se bil

moral kolek nalepiti in uničiti, pa mora postaviti

pripombo: «Taksa v znesku .... dinarjev je na¬

lepljena na opominu, vloženem v spisu pod zap.

št.».

Če pozvana oseba ne pošlje takse v določenem

roku, je postopati po odstavku (3) § 38. zakona o

sodnih taksah.
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Člen 11.

Naznanilo.

(1) Vselej, kadar oseba, ki je zavezana, plačati

takso, ali ki jamči zanjo, ne plača takse v osmih

dneh od nastale obveznosti, mora sodišče to na¬

znaniti davčni upravi po predpisanem obrazcu v

dveh izvodih, sestavljenih z indigovim papirjem.

Na spisu, za katerega se podaja to naznanilo, in si¬

cer na mestu, kjer bi bil moral biti nalepljen kolek,

postavi sodni uslužbenec to-le pripombo: «Nazna-

njeno davčni upravi v.podšt.

dne.19 . .». To pripombo mora

sodni uslužbenec podpisati in pritisniti uradni pe¬

čat. Davčna uprava obdrži en izvod naznanila

[unikat] zase, drugi izvod pa vrne sodišču s po¬

trdilom prejema in oznamenilom številke, pod ka¬

tero se je naznanilo vpisalo v likvidacijsko knjigo

za vročitve. Vrnjeni izvod naznanila vloži sodišče,

ko ga je vpisalo v vložni zapisnik, po vrsti v do-

tični sodni spis. Na mestu, kjer je postavljena pri¬

pomba o naznanilu, označi sodišče, da je prejem

naznanila potrjen in da je v spisu pod zaporedno

številko ....

(2) Davčna uprava izda v osmih dneh po pre¬

jemu in potrdilu naznanila zavezancu ali poroku

po predpisanem obrazcu plačilni nalog, s katerim

ga pozove, naj plača redno takso in v dvakratnem

znesku redno takso kot zvišano takso. Kolikor ne

položi zavezanec ali porok na plačilni nalog v

15 dneh po njega prejemu redne in zvišane takse,

se sme takoj izvršiti rubežen za prisilno plačilo.

(3) Če vloži zavezanec ali porok pritožbo zoper

plačilni nalog, se sme izvršiti po 15dnevnem roku

od dne, ko se je prejel plačilni nalog, rubežen za

plačilo redne takse, zvišana taksa pa se izterja po

rešitvi pritožbe.
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Siromašiva pravira.

Člen 12.

Občne odredbe.

(1) Oseba, ki ji prizna sodišče po §§ 164. in na¬

daljnjih civilnega pravdnega postopanja siroma-

ško pravico, je oproščena plačevanja takse v vseh

postopanjih, ki so navedena v § 1. zakona o sodnih

taksah.

(2) Če se prizna siromaška pravica, se mora

postaviti na vseh vlogah, zapisnikih in spisih, na

katere se nanaša oprostitev od taks, na prvi strani

pole pripomba: «Siromaška pravica». Potrdilo o

imovinskem stanju, na čigar podstavi je siromaška

pravica priznana, se mora pridržati v spisu.

(3) Siromaško pravico prizna sodišče na pod¬

stavi potrdila o imovinskem stanju osebe, ki za¬

hteva siromaško pravico [§ 166. civilnega pravd¬

nega postopanja].

(4) Sodišče oceni samostalno, ali so podani za¬

koniti pogoji za priznanje siromaške pravice. Pri

tej oceni mora vpoštevati, da sme priznati prosilcu

siromaško pravico samo, če ta ne zmore pravdnih

stroškov, ne da bi bilo to na škodo najnujnejšim

življenskim potrebam njegovim in njega rodbine.

(5) Če smatra sodišče, da potrdilo o imovin¬

skem stanju ne zadošča za oceno okolnosti, nave¬

denih v predhodnem odstavku, sme samo uvesti

ali odrediti poizvedbe, kolikor jih je moči izvesti

hitro in brez zavlačevanja.

(6) Osebi pod varstvom ali skrbstvom se pri¬

zna siromaška pravica, če sme dobiti ta oseba

kakor tudi one osebe, ki so jo po zakonu dolžne

vzdrževati, po zakonu siromaško pravico. Če pozna
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skrbstveno sodišče imovinske razmere osebe pod

skrbstvom kakor tudi oseb, ki so jo dolžne vzdrže¬

vati, sme izdati potrdilo o imovinskem stanju.

(7) Predpisi za pridobitev siromaške pravice

fizičnih oseb se nanašajo tudi na hišne zadruge,

kolikor nastopajo te kot pravdna stranka.

Član hišne zadruge sme dobiti siromaško pra¬

vico samo, če sme dobiti to pravico tudi zadruga,

h kateri spada.

(8) Oprostitev od taks na podstavi siromaške

pravice gre samo osebi, ki ji je siromaška pravica

priznana, in njenemu upravičencu [pooblaščencu,

zakonitemu zastopniku]; ta pravica ne prehaja na

pravne naslednike.

(9) Inozemskim državljanom se prizna siro¬

maška pravica samo ob vzajemnosti. Če sodišče

dvomi, ali velja vzajemnost, mora zahtevati ob¬

vestilo od ministrstva pravde. To obvestilo je za

sodišče obvezno [§ 164. civilnega pravdnega posto¬

panja].

(10) Potrdilo o imovinskem stanju, na čigar

podstavi se zahteva priznanje siromaške pravice,

ne sme biti starejše od enega leta. Starejše po¬

trdilo se sme uporabiti samo, če je oblastvo, ki ga

je izdalo, potrdilo najdlje šest mesecev pred upo¬

rabo, da niso nastale nikakršne izpremembe.

(11) Če gre za kazensko odgovornost po § 39.

zakona o sodnih taksah, pošlje sodišče pristojni

davčni upravi obvestilo, koliko je država prikraj¬

šana na taksi, davčna uprava pa mora odrediti po¬

trebne zakonite ukrepe. Za plačilo prikrajšane

takse jamči tudi oseba, ki je izdala neresnično po¬

trdilo zato, da bi se pridobila siromaška pravica

[§ 170. civilnega pravdnega postopanja].
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Člen 13.

Siro maska pravica v pravdnem in

v izvršilnem postopanju.

(1) Če imajo med več pravdnimi strankami na

eni strani [sosporniki, postranski intervenienti]

samo nekatere siromaško pravico, plačajo ostale

pravdne stranke na tej strani takse v popolnem

znesku. Te pravdne stranke pa vendarle niso dolž¬

ne, plačati zviškov, določenih v pripombi II. k tar.

št. 6. tarife iz zakona o sodnih taksah za one pravd¬

ne stranke, ki so oproščene. To ne izključuje dolž¬

nosti pravdnega nasprotnika, da plača popolno

takso.

(2) če se uvede izvršilno postopanje najdlje

čez šest mesecev po dokončni dovršitvi pravde,

ostane priznanje siromaške pravice za pravdo v

veljavi tudi za izvršilno postopanje in za pravde,

ki nastanejo med izvršilnim postopanjem in zbog

tega postopanja.

Člen 14.

Siromaška pravica v k o n k u r z n e m

in v nespornem postopanju.

(1) Odredbe §§ 164. do 174. civilnega pravd¬

nega postopanja je uporabljati zmiselno tudi na

pridobitev siromaške pravice v konkurznem in

v nespornem postopanju.

(2) Siromaške pravice, priznane za konkurzno

in za nesporno postopanje, ni moči ukoriščati za

pravde, ki nastanejo med tema postopanjema in

zbog njiju.

Člen 15.

Siromaška pravica v kazenskem

postopanju na zasebne tožbe.

(1) Prošnja za priznanje siromaške pravice v

kazenskem postopanju na zasebne tožbe se vloži
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pri sodišču, ki je na prvi stopnji pristojno, izvesti

kazensko postopanje.

Če oseba, ki zahteva siromaško pravico, ni na¬

stanjena v območju tega sodišča, sme vložiti proš¬

njo pri sreskem sodišču, v čigar območju je na¬

stanjena, to pa jo pošlje sodišču, ki je na prvi

stopnji pristojno, izvesti kazensko postopanje.

(2) Sodišče, pristojno na prvi stopnji za kazen¬

sko postopanje, reši prošnjo za priznanje siro-

maške pravice po predpisih §§ 164. do 174. civil¬

nega pravdnega postopanja.

(3) Predpis člena 13., odstavka (1), tega pravil¬

nika se uporablja tudi v tem postopanju.

Člen 16.

Siromaška pravica v postopanju

pred razsodišči in razsodniki.

(1) Prošnja za priznanje siromaške pravice v

postopanju pred razsodišči se vloži pri sreskem

sodišču, v čigar območju stanuje siromašna oseba.

O tej prošnji kakor tudi o odvzemu in prestanku

priznane siromaške pravice odloči to sresko so¬

dišče po predpisih §§ 164. do 174. civilnega pravd¬

nega postopanja.

(2) Če zvedo razsodišče ali razsodniki za okol-

nosti, zbog katerih se sme siromaška pravica od¬

reči, odvzeti ali sme prestati, morajo to takoj na¬

znaniti sreskemu sodišču, omenjenemu v odstav¬

ku (1). To naznanilo mora predložiti predsednik

razsodišča, če obstoji, sicer pa ga morajo pred¬

ložiti solidarno razsodniki.

s
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Predpisi za izdajanje potrdil o imovinskem stanju.

Člen 17.

(1) Potrdilo o imovinskem stanju se izda brez

plačila takse in brez druge odškodnine po pred¬

pisanem obrazcu. Obrazce tiska samo ministrstvo

za finance, oddelek za davke, ter zalaga z njimi

vse davčne uprave; občine, sreska načelstva in

sreske ekspoziture pa jih nabavljajo od davčnih

uprav proti povračilu nabavne cene. Uporabljati

druge obrazce v ta namen je prepovedano.

(2) Potrdilo za siromaško pravico, ki ga izda

skrbstveno sodišče, se izda po predpisih nespor¬

nega postopanja, ne pa po obrazcu, navedenem v

odstavku (1) tega člena.

Člen 18.

(1) Za izdajanje potrdil o imovinskem stanju

so pristojne občine, v katerih območju ima stran¬

ka stalno domovališče. Občina kraja, kjer prehod¬

no, biva stranka, ki ima v naši državi stalno domo¬

vališče, ne sme izdati potrdila o imovinskem

stanju.

Inozemci morajo predložiti potrdilo o imovin¬

skem stanju oblastva, ki je po zakonu dotične

države pristojno za to. Tako potrdilo mora obsezati

vse osebne in imovinske podatke, ki so predpisa¬

ni za domača potrdila. Če ima inozemec stalno

domovališče v naši državi, mora predložiti poleg

potrdila inozemskega oblastva potrdilo občine

svojega stalnega domovališča v naši državi.

(2) Potrdila izdaja in podpisuje predsednik

[načelnik (župan)] občine, v mestnih občinah, ki

imajo štatut, pa organ občinske uprave, ki ga od¬

redi predsednik [načelnik]. Poizvedbe o tem, ali

so prosilčeve navedbe resnične, izvaja predsednik
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sam ali po organu občine. Če je v občini poseben

organ, ki skrbi za siromake v občini, mora sodelo¬

vati pri poizvedbah tudi ta organ.

mestnih občinah, ki imajo statut, mora od¬

rediti občinski svet [zastop] s sklepom, kateri or¬

gani občine morajo sodelovati pri ugotovitvi, ki

je potrebna za to potrdilo.

(3) Postopanje za izdajo potrdila mora biti

tako, da se dado po eni strani točno in vestno

ugotoviti vse razmere, odločilne za potrdilo, po

drugi strani pa da je stranki možno, hitro in na

enostaven način dobiti potrdilo.

(4) V vsakem potrdilu mora biti naveden pred¬

met ali spor, za katerega se potrdilo izdaja.

(5) Predsednik [župan] občine kakor tudi vsi

organi, ki sodelujejo pri poizvedbah, potrebnih za

izdajo potrdila in ob izdaji potrdila, so odgovorni

po predpisih kazenskega zakona. Poleg tega jam¬

čijo organi občine po členu 12., odstavku (11),

tega pravilnika za takse, stroške in škodo.

Člen 19.

Prošnja za potrdilo o imovinskem stanju, ki ni

zavezana nobeni taksi, se vloži pismeno ali poda

ustno na zapisnik pri pristojnem občinskem ob-

lastvu. Če se vloži prošnja pismeno, mora prosilec

takoj priložiti osebne in imovinske podatke, iz¬

polnjene na obrazcu, ki se vzame pred izročitvijo

prošnje od občine proti povračilu nabavne cene.

Prav tako je moči prosilcu izposlovati izjavo na

obrazcu lastnika one hiše, kjer stanuje, in potrdilo

davčne uprave o predpisu davkov.

Če se poda prošnja na zapisnik, se zapišejo

takoj tudi osebni in imovinski podatki, ki jih mora

stranka podpisati.

8*



116

Člen 20.

(1) Občina mora pribaviti po najkrajši poti

brez dopisovanja izjavo in podpis lastnika one

hiše, v kateri prosilec stanuje, kakor tudi potrdilo

davčne uprave o predpisu davka, če ni stranka

tega že sama pribavila.

(2) Davčna uprava mora označiti, koliko in

kakšne vrste davka je predpisanega prosilcu in

osebam, ki so po zakonu dolžne, vzdrževati pro¬

silca.

(8) Potem mora občina preskusiti, ali so na¬

vedbe v poročilu točne, ter jih po potrebi popra¬

viti in popolniti. Nato mora natančno in vestno po¬

izvedeti prosilčeve razmere glede pridobivanja,

dohodkov in imovine. Prav tako mora poizvedeti

razmere oseb, ki so po zakonu dolžne, vzdrževati

prosilca.

(4) Na podstavi teh poizvedb, ki jih mora ob¬

čina vestno oceniti, izda potrdilo po predpisanem

obrazcu.

Člen 21.

Izdaja potrdila se ne sme odreči zategadelj,,

ker. niso podatki, ki jih je navedel prosilec v po¬

ročilu, točni ali so nepopolni ali ker je hišni last¬

nik odrekel, podati izjavo. Občina mora poročilo

preskusiti in popolniti ter odločiti na podstavi tega

o izdaji potrdila po predpisanem obrazcu.

Člen 22.

Če je treba starejše potrdilo potrditi [člen 12.,

odstavek (10)], je postopati tako, kakor je nave¬

deno v členih 20. in 21. tega pravilnika, samo da

se mora ižnova dobaviti izjava hišnega lastnika in

potrdilo davčne uprave.
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Člen 23.

(1) Mestne občine, ki imajo statut, izdajajo po¬

trdila prosilcu brez potrditve, omenjene v od¬

stavku (2) tega člena.

(2) Druge občine pošiljajo potrdila sreskemu

načelstvu brez spremnega akta; sresko načelstvo

preskusi v najkrajšem roku poročilo o razmerah,

ga potrdi, če je sporazumno, s pečatom in pod¬

pisom ter ga vrne občini, da ga vroči prosilcu.

(3) Dopustno je, izročiti potrdilo prosilcu sa¬

memu, da ga predloži v potrditev sreskemu načel¬

stvu in da ga prejme s potrditvijo od sreskega

načelstva.

Člen 24.

(1) Če občina odreče izdajo potrdila ali če sre¬

sko načelstvo odreče potrditev potrdila, mora to

priobčiti stranki z rešitvijo poleg kratke obraz¬

ložitve in z navodilom o pravnem sredstvu. Zoper

to rešitev je dopustna pritožba v 15 dneh; pritožba

se vloži pri onem oblastvu, ki je izdalo rešitev.

(2) O pritožbi zoper rešitev mestne občine s

statutom, s katero se je prošnja za potrdilo za¬

vrnila, kakor tudi o pritožbi zoper rešitev sre¬

skega načelstva, s katero je to odklonilo potrditev

potrdila, odloči kraljevska banska uprava, druge

pritožbe pa rešuje sresko načelstvo.

(3) Če skrbstveno sodišče neče izdati potrdila

[člen 12., odstavek (6), tega pravilnika], gre pro¬

silcu redno pravno sredstvo na višje sodišče.

Člen 25.

V krajinah, kjer ni organiziranih občin, izda¬

jajo potrdila o imovinskem stanju sreska načel¬

stva in sreske ekspoziture, ko so zaslišale Sel¬

škega starejšino [vaškega župana]; pri tem se

morajo držati predpisov tega pravilnika.
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Člen 26.

Popis taks.

(1) O taksah, ki nastanejo v sporih med opro¬

ščenimi in neoproščenimi osebami, vodi sodišče

seznamek onih taks, ki bi jih morala plačati opro¬

ščena oseba, ko ne bi bila oproščena. Ta sezna¬

mek se mora voditi po predpisanem obrazcu ter

se zaključi, ko je spor dokončno rešen, nato pa se

vroči davčni upravi zaradi izterjave, kolikor je

neoproščena oseba obsojena na povračilo stroškov

spora. Tako naložena taksa se izterja v onem raz¬

merju, v katerem je bila neoproščena oseba s

sodbo obsojena na povračilo stroškov [§ 9. zakona

o sodnih taksah]. To se mora potrditi na koncu

spisa o sporni stvari, da je moči ob vsakem času

preskusiti, ali je bil popis dolžnih taks poslan

zaradi izterjave.

Prav tako je treba postopati, če kdo med prav¬

do izgubi siromaško pravico, glede onih taks, ki

bi jih bil moral plačati, pa jih ni plačal, ker ni

vedel, da je izgubil siromaško pravico.

(2) To velja tudi za popis taks po odstavku (5)

§ 8. pod B zakona o sodnih taksah, nadalje za

takse v izvršilnem postopanju.

II. Civilne pravde in izvršilno postopanje.

Zapisniki o razpravah in o izvajanju dokazov.

Člen 27.

(1) Taksa za zapisnike o razpravah v civilnih

pravdah in za zapisnike o izvajanju in zavarovanju

dokazov se izračuni po koncu naroka ter &e pri¬

obči zavezani osebi, da položi izračunjeno takso v

kolkih. Taksa se nalepi na koncu zapisnika ter se

uniči s prebijačem in s pečatom sodišča. O ugo-



119

tovljenem času, ki se je porabil za razpravo, ni

pravnega sredstva. Čas se računi po uradni uri,

ki je v sodni razpravni dvorani, če pa je ni, po

uri, ki jo ima sodišče na razpolago. Če zavezanec

ne položi takse, je postopati po § 38., odstavku (3),

zakona o sodnih taksah.

(2) Če se vpiše zapisnik o razpravi v knjigo

[register], ki je določena za to, se nalepi taksa v

knjigi ter se uniči s sodnim pečatom in z zapisom

datuma in številke registra na kolku samem.

Člen 28.

Če se o razpravi ne sestavi zapisnik, se nalepi

taksa za zapisnik na sodne spise. Poleg kolkov se

morajo navesti v takih primerih vse potrebne

činjenice, po katerih je bila taksa izračunjena.

Sodne odločbe.

Člen 29.

(1) Taksa za sodne odločbe [sodbe, sklepe] se

naleplja na koncu zapisnika o razpravi ter se uni¬

čuje s prebijačem in s pečatom sodišča.

(2) Če se razglasi sodba v odsotnosti osebe,

zavezane za plačilo takse, ali če se sodba vobče ne

razglasi, je treba postopati po členu 10. tega pra¬

vilnika.

Člen 30.

(1) Taksa za plačilne naloge v meničnem, man¬

datnem, čekovnem in opominjevalnem posto¬

panju kakor tudi taksa v izvršilnem postopanju se

naleplja na prvi strani tožbe, odnosno prošnje,

poleg takse za vlogo. Če se vloži tožba, odnosno

prošnja, ustno, se nalepi taksa za sodno odločbo

na prvi strani zapisnika poleg takse za zapisnik.
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(2) V dokaz, da za dovolitev izvršbe ni treba

plačati takse, ker je bila v isti stvari dovolitev že

kdaj izdana in taksa plačana, se sme sklicevati

stranka samo na številko dotične odločbe, če je

izdalo prvo dovolitev isto sodišče, od katerega se

zahteva nova dovolitev izvršbe; če pa tega ni, mora

predložiti stranka dotično odločbo v originalu ali

v overovljenem prepisu. Če se ta dokaz stranki

vrne, se morajo označiti podatki prejšnje sodne

odločbe na prošnji za dovolitev izvršbe, ki ostane

pri sodnih spisih. Če stranka ne donese vseh do¬

kazov, se mora plačati taksa, določena za dovoli¬

tev izvršbe [tar. št. 6., odstavek (4), tarife].

Člen 31.

(1) Takso za odločbo sodišča druge stopnje

mora plačati takoj, če se odloči o pravnem sred¬

stvu v nejavni seji ali če izjavita obe stranki, da

ne želita ustne razprave, ali če ne zahtevata iz¬

rečno ustne razprave, na pravnem sredstvu poleg

takse za vlogo ona stranka, ki je predložila pravno

sredstvo; če pa sta predložili pravno sredstvo obe

stranki zoper isto odločbo, mora plačati vsaka iz¬

med njiju takso za odločbo po vrednosti spora, ki

jo zahteva s pravnim sredstvom.

(2) Če se poda izjava strank, da ne želita ustne

razprave, po prejemu vabila na razpravo z eno

vlogo ali na zapisnik, mora plačati ona stranka, ki

je predložila pravno sredstvo, takso za odločbo

sodišča druge stopnje takrat, ko predloži izjavo,

da ne želi ustne razprave.

(3) Če se taksa za sodno odločbo druge stopnje

ne plača tako, kakor je razloženo v odstavkih (1)

in (2) tega člena, se plača po dovršitvi ustne raz¬

prave, ki se izvrši pred odločbo.
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(4) Če se odloči o pravnem sredstvu v nejavni

seji in če je mogla domnevati stranka, ki je pred¬

ložila pravno sredstvo, po okolnostih, da se bo

vršila ustna razprava, ter zboig tega ni postopala

po odstavku (1) tega člena, je postopati sodišču

prve stopnje po členu 10. tega pravilnika. Prav to

velja takrat, kadar se izvede razprava, na katere

podstavi odloči sodišče druge stopnje o pravnem

sredstvu, v odsotnosti obeh strank.

(5) Takse iz odstavkov (1), (2) in (4) tega člena

se nalepijajo na prvi poli vloge o pravnem sred¬

stvu poleg takse za vlogo.

(6) Taksa za odločbe sodišča tretje stopnje se

mora plačati vselej na način iz odstavka (1) tega

člena.

(7) Če se taksa za odločbo ne plača ob pred¬

ložitvi pravnega sredstva, je postopati sodišču

prve stopnje po členu 10. tega pravilnika. Ko

pošlje višje sodišče spis sodišču prve stopnje, ga

mora opozoriti, da taksa za odločbo ni plačana.

Člen 32.

Če se sodna odločba uniči, razveljavi ali izpre-

meni, ne daje to pravice do povračila izterjane,

odnosno do odpisa ali znižbe izračunjene takse.

Člen 33.

Taksa za unikate sodnih odločb se naleplja in

uničuje na vlogi [zapisniku], s katero se zahteva

duplikat, poleg takse za vlogo, ter ostane pri

spisih.

Člen 34.

Odločbe razsodišč in razsodnikov.

(1) Taksa za odločbe razsodišč in razsodnikov

se plača na koncu ustne razprave ter se nalepi na
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originalu odločbe, ki ostane pri spisu. Če se upo¬

rablja pri razsodiščih knjiga [register], kamor se

vpisujejo odločbe, se naleplja taksa v tej knjigi in

uničuje s pečatom razsodišča, če obstoji, in z za¬

pisom datuma na kolku samem.

Če se izda odločba brez ustne razprave ali v od¬

sotnosti strank, mora pozvati razsodišče, odnosno

morajo pozvati razsodniki, zavezano stranko, naj

plača takso v osmih dneh; če stranka tega ne stori,

je treba postopati po členu 6., odstavku (2), tega

pravilnika.

(2) Taksa za poravnave pred razsodišči in raz¬

sodniki se naleplja in uničuje na sami poravnavi,

ko se je ta pismeno sestavila. Za to takso odgovar¬

jajo stranke solidarno.

Člen 35.

Malotno postopanje.

Povprečna taksa v malotnem postopanju se

plača, ko se vloži tožba, pravno sredstvo ali za¬

htevanje za izvršbo, ter se nalepi in uniči na vlogi

[zapisniku]; če pa se vpisujejo ti spisi in sodna

dejanja v knjigo [register], se naleplja na knjigi

ter uničuje s pečatom sodišča in z zapisom datuma

na kolku samem.

Člen 36.

Postopanje pred občinskimi in kra¬

jevnimi sodišči.

Taksa v postopanju pred občinskimi in krajev¬

nimi sodišči se plačuje, kolikor jo je plačevati v

državnih kolkih, ob času in tako, kakor je od¬

rejeno v členu 35. tega pravilnika.
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III. Konkurzno postopanje in postopanje

prisilne poravnave izven konkurza.

Člen 37.

(1) Povprečno takso iz odstavka (2) § 19. za¬

kona o državnih taksah plača upravitelj konkurzne

mase tako, da predloži davčni upravi, pristojni za

kraj, kjer je konkurzno sodišče, obračun povpreč¬

ne takse v dveh izvodih.

Ta obračun mora obsezati: prezadolženčevo

ime in njega priimek [firmo] in stanovališče, kraj,

kjer je sedež podjetja [obrata], sedež konkurznega

sodišča in način, po katerem se je konkurz izvršil

[z razdelitvijo ali s prisilno poravnavo]; potem ime

in priimek kakor tudi stanovanje upravitelja kon¬

kurzne mase in onih oseb, ki so, če se je sklenila

prisilna poravnava, prevzele jamstvo za prezadol-

ženčeve obveznosti, znesek, ki se polaga, v števil¬

kah in besedah, kakor tudi osnovo za izračun po¬

vprečne takse, in sicer ločeno zneske, uporabljene

ali razpoložne za poplačilo dolgov konkurzne

mase, in ločeno zneske, uporabljene ali razpolož¬

ne za poplačilo konkurznih terjatev vseh razredov.

Oba ta obračuna mora upravitelj konkurzne

mase datirati in podpisati.

(2) Obračun, ki se predloži zaradi plačila po¬

vprečne takse, mora biti potrjen od konkurznega

sodnika. S potrdilom obračuna vred mora navesti

konkurzni sodnik znesek kavcije, ki jo je položil

upravitelj konkurzne mase pri sodišču.

(3) Davčna uprava mora sprejeti povprečno

takso po obračunu ter potrditi na enem izvodu,

ki ga izroči upravitelju konkurzne mase, prejem

denarja, drugi izvod pa pridržati kot denarni do¬

kument.
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(4) Kavcija za eventualen presežek povprečne

takse se položi pri sodišču. Če se konča konkurz

z razdelitvijo, je treba postopati po § 150. konkurz-

nega zakona, ko je povprečna taksa popolnoma

plačana.

Člen 88.

(1) Ko davčna uprava odmerja povprečno takso

[§ 19., odstavek (8), zakona o sodnih taksah], sta

upravitelj konkurzne mase in prezadolženec pred

koncem konkurza solidarno zavezana, predložiti

pismeno podatke, potrebne za odmero, zlasti pa

to-le:

1. ) izkupiček za premične in nepremične

stvari, prodane v konkurznem postopanju;

2. ) znesek gotovine, ki spada h konkurzni

masi;

3. ) vrednost ostalih stvari, ki spadajo h kon¬

kurzni masi, in sicer:

a) stvari, na katere so prijavljene ločitvene

pravice, pri čemer je treba posamezno označiti

vrednost vsake te stvari in znesek terjatev iz do-

tične stvari ločitvenega upnika;

b) ostale imovine, kolikor jo sestavljajo: ne¬

premične stvari, za vsako nepremično stvar po-

sebe; vrednostni papirji, količino, vrsto, nominal¬

no in tečajno vrednost; deli družbenikov in njih

terjatve, znesek vsakega dela, odnosno vsake ter¬

jatve, po nominalni in po prodajni vrednosti; pre¬

mične stvari, sumarno vrednost po vrstah stvari

[pohištvo, blago, obleka, nakit itd.].

(2) Če se je izvršila v konkurznem postopanju

cenitev stvari iz odstavka (1) tega člena, se mora

oznaniti ločeno za vsako stvar tudi cenitev.

(3) Podatke iz odstavka (1), točk 1.), 2.) in 3.)

pod a), kakor tudi iz odstavka (2) tega člena mora
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potrditi konkurzni sodnik, kolikor mu jih je mo¬

goče preskusiti po spisih konkurzne mase; če jih

ne more, mora to navesti v potrdilu.

Člen 39.

Vrednost stvari iz odstavka (1), točke 3.), v

členu 38. tega pravilnika se mora vzeti po dnevu,

ko se je prijava predložila.

Člen 40.

Kavcija za povprečno takso se mora položiti

pri sodišču po odredbi konkurznega sodnika. Pre¬

den se kavcija položi, se konkurz ne sme od¬

praviti.

Člen 41.

(1) Preden potrdi sodišče poravnavo izven kon-

kurza, sta dolžnik in upravitelj poravnave soli¬

darno zavezana, predložiti obračun zaradi plačila

povprečne takse pristojni davčni upravi in takso

plačati. Obračun mora biti sestavljen tako, kakor

je navedeno v odstavku (1) člena 37. tega pravil¬

nika, samo da je treba navesti zneske, ki se upo¬

rabljajo ali so razpoložni, v višini, ki je določena

v poravnavi, za poplačilo upnikov, katerih ter¬

jatvam gre pravica prvenstvenega poplačila, in

upnikov, katerih terjatve nimajo te pravice.

(2) Odstavka (2) in (3) v členu 37. tega pravil¬

nika se morata uporabljati tudi tukaj.

(3) Preden se povprečna taksa plača ali za¬

varuje s kavcijo, ne sme sodišče potrditi porav¬

nave.

Člen 42.

Davčna uprava sme zahtevati od konkurznega

upravitelja in prezadolženca kakor tudi od upra-
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vitelja prisilne poravnave in dolžnika vse podatke,

potrebne za odmero in za kontrolo odmere po¬

vprečne takse. Prav tako sme zahtevati davčna

uprava vsa obvestila in vse spise konkurza, od¬

nosno spise prisilne poravnave izven konkurza.

IV. Nesporno postopanje.

Člen 43.

(1) Taksa iz tar. št. 28., izvzemši takso iz od¬

stavka (1), točke 7.), te tarifne številke, kakor

tudi iz tar. št. 45. tarife k zakonu o sodnih taksah

se plačuje in naleplja na vlogi, odnosno na prav¬

nem sredstvu, poleg takse za vlogo, odnosno za

pravno sredstvo.

(2) Taksa iz tar. št. 28., odstavka (1), točke 7.),

tarife k zakonu o sodnih taksah se plača po raz¬

glasitvi odločbe, če je oseba, ki je zavezana plačilu

takse, prisotna, če pa ni, je postopati po členu 10.

tega pravilnika. Če se zahteva, da se zvišaj že pri¬

sojena dota, preživnina ali oprema, se vzame za

osnovo, po kateri se odmeri taksa za odločbo, pre¬

sežek, ki se prisodi.

Člen 44.

Vpis v javne knjige.

(1) Taksa za vpise v zemljiške in druge javne

knjige se naleplja in uničuje na vlogi poleg takse

za vlogo.

(2) Če se taksa za vpis v zemljiške in druge

javne knjige ne plača na vlogi za vpis, mora po¬

stopati sodišče, ko je izvršilo vpis, po členu 10.

tega pravilnika.
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Člen 45.

Povprečna taksa za zapuščinske

razprave.

(1) Povprečna taksa za Zapuščinsko razpravo

se plača, ko izda sodišče pregled [izkaz] zapu¬

ščine, na osnovi odmere, ki jo izvrši sodišče samo.

(2) Glede nepremičnih stvari se mora obrniti

sodišče, preden odmeri povprečno takso, na davč¬

no upravo, da ugotovi prometno vrednost, ter jo

vzame za osnovo odmeri povprečne takse, če ni

manjša od one vrednosti, ki je bila ugotovljena

v zapuščinski razpravi.

(3) Ko odmeri sodišče povprečno takso, pozove

zavezance, naj plačajo takso; če tega ne store v

15 dneh od dne, ko so prejeli poziv, je postopati

sodišču po § 38. zakona o sodnih taksah.

V. Kazensko postopanje.

Člen 46.

Taksa za zapisnike o razpravah v kazenskem

postopanju na zasebne tožbe se izračunava in pla¬

čuje po členu 27. tega pravilnika.

Člen 47.

(1) Taksa za pravno sredstvo, ki se izjavi na

koncu razprave, se plača in nalepi takoj ob izjavi

pravnega sredstva na koncu zapisnika o razpravi.

(2) Če se izvrši pravno sredstvo ali obrazloži¬

tev pismeno z vlogo ali na zapisnik, se nalepi

taksa za to na vlogi ali zapisniku.

Člen 48.

Takso za sodbo plača zasebni tožilec ob koncu

razprave; nalepiti jo je na prvi poli zapisnika o

razpravi in označiti se mora, da je to taksa za

sodbo.



128

Člen 49.

(1) Takso za odločbo o pravnem sredstvu

plača, če predloži pravno sredstvo tožilec, le-ta

takoj s takso za pravno sredstvo; nalepiti jo je na

vlogi o pravnem sredstvu. Če predloži pravno

sredstvo obdolženec, plača takso za odločbo o

pravnem sredstvu naknadno, ako je obsojen, in

pobere jo sodišče prve stopnje, ko prejme sodbo

višjega sodišča, tako, kakor je predpisano v § 88.

zakona o sodnih taksah. Če obdolženec ni obsojen,

pobere takso za odločbo višjega sodišča sodišče

prve stopnje od zasebnega tožilca.

(2) Taksa za odločbo višjega sodišča se nalepi

na pravnem sredstvu poleg takse za pravno sred¬

stvo. Če se izjavi pravno sredstvo ob koncu raz¬

prave, se mora taksa za odločbo višjega sodišča o

pravnem sredstvu takoj položiti in nalepiti na

prvi poli zapisnika o razpravi z označbo, da je to

taksa za odločbo višjega sodišča.

Člen 50.

Če se sodba nižjega sodišča ukine ali izpre-

meni, ne daje to pravice do povračila takse.

VI. Povračilo takse.

Člen 51.

(1) Povračilo se sme zahtevati samo za takse,

plačane za taka sodna dejanja, ki iz kakršnega¬

koli vzroka niso bila izvršena. Povračilo takse,

plačane za vloge, zapisnike, duplikate, triplikate,

priloge, prepise in druge spise, se ne sme zahte¬

vati.

(2) Povračilo takse, položene za vpis v javne

knjige, se sme zahtevati, če vpis iz kakršnegakoli

vzroka ni bil izvršen.
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Člen 52.

(1) Prošnja za povračilo takse ni zavezana

taksi ter se vloži pri onem sodišču, pri katerem

je bila taksa plačana, odnosno ki je pobralo takso

pogrešno ali preveč. Sodišče pošlje to prošnjo s

potrebnimi spisi pristojni finančni direkciji, ki

odloči o povračilu. Če je bila taksa položena ali

pogrešno pobrana pri razsodišču ali razsodniku,

se vloži prošnja za povračilo neposredno pri pri¬

stojni finančni direkciji.

(2) Rešitve finančne direkcije o povračilu pre¬

več pobrane takse do vštetega zneska 10.000 Din

so takoj izvršne; preko te vsote se pošiljajo od¬

delku za davke ministrstva za finance, ki odloči

o povračilu.

(3) Zoper rešitve finančnih direkcij je dopustna

pritožba na ministrstvo za finance, oddelek za

davke, v 15 dneh od dne, ko se je prejela rešitev;

zoper rešitev tega oddelka pa je dopustna tožba

na državni svet po zakonu o državnem svetu in

upravnih sodiščih.

Člen 53.

Taksa se povrača vedno v gotovem denarju v

zakoniti valuti. Če se je plačala taksa v kolkih, se

izvrši povračilo v gotovem denarju in v celotnem

znesku.

Člen 54.

Ta pravilnik stopi v veljavo, ko se razglasi v

«Službenih novinah».

V Beogradu, dne 11. junija 1930.; št.43.292.

Minister za finance:

dr. S. Šverljuga s. r.
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